
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 9  DEL 27-01-2020

N. 19 del Registro Generale

Oggetto:P.S.R. 2014/2020 MISURA 7.6.1 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE
RICREATIVE, INFORMAZIONI INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU
PICCOLA SCALA" - AFFIDAMENTO INSERIMENTO DOMANDA AL SIAN E
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO
- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 475 del 18/04/2019, “Avvio procedure per
la presentazione delle domande di aiuto per la Misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale
per l’Umbria 2014-2020. Annualità 2019” ha disposto tra l’altro:

di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 7.6 “Sostegno per
studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto
valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché azioni
di sensibilizzazione in materia di ambiente”, Intervento 7.6.1 “Riqualificazione e
valorizzazione delle aree rurali” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della
Regione Umbria, annualità 2019;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 8584 del 28/08/2019 della Regione Umbria -
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre
cose:

l’approvazione del bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche
su piccola scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità
2019, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria
all’Allegato “A”;
che ciascun richiedente, in sede di presentazione delle domande di aiuto,
sottoscriva apposita clausola di salvaguardia a favore della Regione nella quale si
dichiara consapevole ed accetta che la presentazione della domanda non prefigura
alcun diritto alla concessione degli aiuti;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che, con successiva Determinazione n. 11062 del 05/11/2019 della Regione Umbria -
Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, il Dirigente ha determinato, tra le atre
cose:

di prorogare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di
sostegno del bando di evidenza pubblica approvato con D.D. n. 8584 del
28/08/2019 relativo alla Misura 7 – sottomisura 7.6, intervento 7.6.1
.“Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” del Programma di Sviluppo
Rurale per l’Umbria 2014-2020 fissando il nuovo termine al 31 Gennaio 2020;
di prorogare di pari mesi i termini per la chiusura dei lavori e la presentazione della
domanda di pagamento relativa al consuntivo finale dei lavori, completo della
rendicontazione delle spese con data fissata al 30 aprile 2021;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 2 del 22.01.2020, con la quale il Consiglio Comunale ha
stabilito:
Di formalizzare la volontà di partecipare al bando di evidenza pubblica concernente1)
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti
di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture
turistiche su piccola scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazioni infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità
2019, mediante presentazione della domanda di sostegno inerente il progetto di
realizzazione di un Centro di documentazione e valorizzazione del patrimonio boschivo
e delle attività silvo-colturali di Vallo di Nera e della Valnerina;

Di autorizzare l’acquisizione al patrimonio comunale dei seguenti beni immobili:2)
Part. n. 23 del Foglio n. 23, Fabbricato rurale (rudere) danneggiato dagli eventi-
sismici del 1997 e aggravato dai recenti eventi sismici del 2016 e successivi, di
proprietà in parti uguali dei Sigg.ri: Benedetti Enrico; Benedetti Luigi; Giovannini
Maria Luisa; Pasqualetti Ermanno; Pasqualetti Gianfranco; Pasqualetti Rosalba;
Part. n. 1053 del Foglio n. 23, terreno (Seminativo arborato) di 597 mq., di proprietà-
in parti uguali dei Sigg.ri: Benedetti Enrico; Benedetti Luigi; Giovannini Maria Luisa;
Pasqualetti Ermanno; Pasqualetti Gianfranco; Pasqualetti Rosalba;
nel rispetto delle vigenti norme di legge che regolano la materia, dietro corrispettivo
di €. 32.500,00 per fabbricato e terreno (€. 30.000,00 per fabbricato ed €. 2.500,00
terreno), come da perizia allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la3)
partecipazione al bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la
concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su
piccola scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni
infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019;

Di stabilire che l’onere economico a copertura della presente acquisizione, graverà:4)
In caso di accoglimento della domanda di sostegno, sul contributo concesso dallaa.
Regione Umbria di cui alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali” - sottomisura 7.6 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola
scala” Intervento 7.6.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni
infrastrutture turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Umbria;
In caso di non accoglimento della domanda di sostegno di cui alla lettera a),b.
mediante ricorso a finanziamenti esterni erogati dal Consorzio Bacino Imbrifero
Montano Nera e Velino per finalità analoghe;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del preliminare di compravendita, nonché5)
alla sottoscrizione del successivo atto definitivo di compravendita;

RICHIAMATO il punto 3.2.1 del bando, che testualmente si riporta: “Le domande per
accedere ai fondi, formulate sugli appositi modelli, devono essere compilate utilizzando la
procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN (www.sian.it). Gli
utenti abilitati alla compilazione delle domande sono:

a) gli Enti delegati dalla Regione e in possesso del ruolo di Compilazione domande;
b) i CAA (Centri di Assistenza Agricola) con ruolo di Compilazione domande;
c) i liberi professionisti, autorizzati dalla Regione alla compilazione delle domande;
d) gli sportelli Agea, Nazionale e Regionali con ruolo di Compilazione domande.”

DATO ATTO che ai sensi del punto 3.2.1 sopra richiamato, occorre procedere ricorrendo
ad affidamento a “liberi professionisti, autorizzati dalla Regione alla compilazione delle
domande”, ai fini dell’inserimento della domanda nel portale SIAN, in quanto questo Ente
non ha alcun soggetto abilitato a tale scopo;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva-
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza;

il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016-
n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA

http://www.sian.it


COMUNE DI VALLO DI NERA

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola
stazione appaltante.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50-
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021)
che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo
che l’ obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, ossia mediante affidamento diretto;

INTERPELLATO, a tale scopo, con nota PEC prot. 309 del 24.01.2020, il tecnico Dott.
Paolo Pacifici, in qualità di Legale Rappresentante della Ditta Advanced Planning
Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA 03620760540, chiedendo
allo stesso offerta per le seguenti prestazioni:

Trasmissione per conto del Comune di Vallo di Nera all’AGEA o agli altri Uffici
della P.A. Nazionale e/o Regionale della domanda ed eventuali documenti ed
informazioni necessarie per la corretta liquidazione degli aiuti, premi e contributi
relativi alla domanda;
Documenti ed informazioni per la costituzione di banche dati, archivi e schedari
e per gli altri adempimenti relativi al Sistema Integrato di Controllo;
A ricevere per conto del Comune di Vallo di Nera, dalla Regione, dall’AGEA, dal
SIAN e dagli altri uffici preposti della P.A. Nazionale e/o Regionale, comprese le
ASL, documenti e dati, anche storici, (su supporto cartaceo, magnetico e per

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

via telematica) inerenti le domande di aiuto, premio e contributo, previste dalla
regolamentazione comunitaria, nazionale e regionale presentate ed eventuali
informazioni inerenti il Sistema Integrato di Controllo, al fine di:
Ricevere informazioni sull’iter delle domande;
Verificare l’effettiva erogazione degli aiuti, premi e contributi e dei relativi
importi;
Correggere le eventuali anomalie presenti nelle domande;
Correggere eventuali disfunzioni e problemi inerenti la mancata riscossione
degli importi;
Verificare l’effettivo aggiornamento delle informazioni presso le banche dati,
archivi e schedari della P.A.
A determinare presso i propri uffici la documentazione, in originale e/o copia,
riferita alla domanda presentata alla P.A. per un periodo di tempo anche
superiore al completamento del procedimento amministrativo riferito alle
istanze

DATO ATTO che il Dott. Paolo Pacifici, in qualità di Legale Rappresentante della Ditta
Advanced Planning Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA
03620760540, con nota pervenuta a questo Ente in data 27.01.2020 prot. 360, ha
dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico a una somma pari ad €. 400,00
oltre IVA e cassa come per legge;

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguente
CIG: Z9B2BBD0D4;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art.3.
36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI affidare al Dott. Paolo Pacifici, in qualità di Legale Rappresentante della Ditta2)
Advanced Planning Engineering s.r.l., con sede in Via Campo di Marte n. 8/f, P.IVA
03620760540, le seguenti prestazioni inerenti il bando di evidenza pubblica
concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dalla Misura 7
“Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.6
“Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” Intervento 7.6.1
“Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni infrastrutture turistiche su
piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, progetto di realizzazione di un
Centro di documentazione e valorizzazione del patrimonio boschivo e delle attività
silvo-colturali di Vallo di Nera e della Valnerina:
Trasmissione per conto del Comune di Vallo di Nera all’AGEA o agli altri Uffici
della P.A. Nazionale e/o Regionale della domanda ed eventuali documenti ed
informazioni necessarie per la corretta liquidazione degli aiuti, premi e contributi
relativi alla domanda;
Documenti ed informazioni per la costituzione di banche dati, archivi e schedari
e per gli altri adempimenti relativi al Sistema Integrato di Controllo;
A ricevere per conto del Comune di Vallo di Nera, dalla Regione, dall’AGEA, dal
SIAN e dagli altri uffici preposti della P.A. Nazionale e/o Regionale, comprese le
ASL, documenti e dati, anche storici, (su supporto cartaceo, magnetico e per
via telematica) inerenti le domande di aiuto, premio e contributo, previste dalla
regolamentazione comunitaria, nazionale e regionale presentate ed eventuali
informazioni inerenti il Sistema Integrato di Controllo, al fine di:
Ricevere informazioni sull’iter delle domande;
Verificare l’effettiva erogazione degli aiuti, premi e contributi e dei relativi
importi;
Correggere le eventuali anomalie presenti nelle domande;
Correggere eventuali disfunzioni e problemi inerenti la mancata riscossione
degli importi;
Verificare l’effettivo aggiornamento delle informazioni presso le banche dati,
archivi e schedari della P.A.
A determinare presso i propri uffici la documentazione, in originale e/o copia,
riferita alla domanda presentata alla P.A. per un periodo di tempo anche
superiore al completamento del procedimento amministrativo riferito alle
istanze;

per una somma pari ad €. 400,00 oltre IVA e cassa come per legge (pertanto per
una somma omnicomprensiva di €. 507,52), come da preventivo agli atti prot. n.
360 del 27.01.2020;

DI dare atto che la somma relativa al presente affidamento sarà finanziata con fondi3)
propri di bilancio nella eventualità che la domanda di sostegno non sia ammessa a
finanziamento, mentre in caso di ammissione a finanziamento la somma graverà
nel quadro economico del progetto esecutivo salvo approvazione della Regione
Umbria;

DI impegnare la somma complessiva di €. 507,52 IVA e cassa comprese, al Cap.4)
1402 art. 0 Cod. 01.06-1.03.02.16.999 “Incarichi professionali tecnici” del bilancio
2020-2022 anno di competenza 2020;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 27-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    09-03-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 09-03-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 09-03-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 9 del 27-01-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI VALLO DI NERA


